GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Portaria nº 26/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

conforme a resolução nº 483/2024 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de

janeiro de 2024, com carga horária total de 20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez)

turmas, na modalidade presencial, com 50 discentes por turma, totalizando 500

(quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos

Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 2 - XINGUARA, executado pela DPS/SEGUP, a

ser realizado no período de 21 e 22 de março de 2024, no município de Xinguara/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

Turma 2 - XINGUARA, composta de 60 (sessenta) discentes:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Nº ÓRGÃO/
INSTITUIÇÃO NOME

1 PMPA Adriano Rodrigues dos Santos

2 PMPA Alex Cristian Oeiras Barata

3 SEC. DE ASS.
SOCIAL Ana Paula Ferreira Tavares

4 CBMPA Antônio Gabriel de Souza Santos

5 PMPA Audry Pinheiro dos Santos

6 CONS. TUTELAR Deane da Silva Barros chaves

7 PREF. MUN. Ednalva Geremias Silva

8 PREF. MUN.
SMAS Elisângela da Silva Santana

9 PMPA Elismael dos reis Batista

10 PMPA Esmeraldo Cardoso Neves

11 PMPA Estevão Menezes de Oliveira

12 SEC. DE ASS.
SOCIAL Eva Lucia Mendanha da Costa

13 PMPA Fábio Melo Laurinho

14 PMPA Genésio Lopes da Costa

15 PMPA Geovani Coelho Trindade

16 SEC. DE ASS.
SOCIAL Gleice Braga Reis Barbosa

17 PMPA Guilherme da Silva

18 PMPA Igor Jean de Souza Ramos

19 PMPA Janielson Cosme jesus Ferreira

20 PMPA João Henrique Dias Cabral

21 PMPA Joaquim Felipe Ferreira Umbelino

22 CRAS Joelma Lira de Sales Santos

23 PMPA Johnatas Wanderson Rodrigues Miranda

24 PMPA Jorge Aires da Silva

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

25 GM XING José Adelino Pego dos Santos

26 PMPA Joseilson Teixeira Matos

27 SEC. DE ASS.
SOCIAL Josiane Mendes de Queiroz

28 PMPA Juniel Costa Maciel

29 PMPA Junior Gabriel de Sousa Martins

30
SEC. MUNIC. DE
ASSISTENTE

SOCIAL
Katiania de Paula Pereira dos Santos

31 GM XING. Leandro Ferreira Coelho

32 PMPA Leomar Costa Aviz da Silva

33 CREAS Lindanilda Maria Pinheiro dos Santos

34 PMPA Luan Wanderson de Castro Lima

35 CBMPA Lucas Borges Nunes

36 PMPA Lucival Lopes da Silva Junior

37 PMPA Luis Carlos Salustiano do Nascimento Silva

38 PMPA Manassés Gomes Pinheiro

39 GM XING. Márcio Queiroz de Souza

40 CREAS Marcos Antônio Dias dos Santos lima

41 CAPS Maria Daniela de Souza Noleto

42 PCPA Max Muller de Melo Bezerra

43 SEC. DE ASS.
SOCIAL Natanael da Silva

44 SEC. DE ASS.
SOCIAL Patrícia Arraes Sousa de sousa

45 PCPA Paulo Roberto Cardoso Sousa

46 ASS. SOCIAL Rafael dos Santos Peixoto

47 PMPA Ricardo Augusto Cabral de Oliveira

48 SEC. DE SAÚDE Rociane Ribeiro Marinho

49 CREAS Silvania Maria Paula

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

50 SEC. DE ASS.
SOCIAL Thalita Alves Correa jung

51 PMPA Valdenice Cristina Silva da silva

52 CBMPA Vanderson dos Santos Oliveira

53 PMPA Walmir Luiz Rodrigues Navarro júnior

54 CONS. TUTELAR Wanya Ferreira leal Oliveira

55 PMPA Weillon Barbosa da silva

56 PMPA Wellington Flávio Palheta da Cruz

57 PMPA Wesllen leal de Morais

58 CBMPA William da Silva Sousa

59 PMPA William Jhone Maciel Mendes

60 SEC. MUN. DE
ASS. SOCIAL Yasmim Nascimento Queiroz

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 21 de março de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 21 de março de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará